
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Economico Finanziaria

DETERMINAZIONE

 N. 101 DEL 24/12/2025/Area Economico Finanziaria

N. 697 DEL 24/12/2025 REG. GEN.

Servizio Ragioneria

OGGETTO: Assegnazione risorse Fondo di Sostegno ai Comuni Marginali
Annualità  2022.  Revoca  della  Determinazione  n.  93  del  09/12/2025  e
nomina nuova Commissione per la valutazione delle istanze

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Richiamata :

 la Deliberazione di G.C. n. 200 Reg. del 07/11/ 2025;
 la Determinazione del Responsabile dell'Area Economico Finanziaria n. 580 del 13/11/2025

con la quale è stato stabilito tra l’altro:
1. Di recepire i contenuti della delibera G.C. n° 200 REG. del 07 NOVEMBRE 2025;
2. Di  dare  altresì  atto  che  il  contributo  annuale  da  utilizzare  è  pari  ad  euro  41.670,76/

SECONDA  annualità  2022)  per  la  nascita  di  5  nuove  idee  imprenditoriali  agricole,
commerciali e artigianali, per l’importo di 8.334,15 euro cadauno;

3.  Di approvare i seguenti schemi che faranno parte sostanziale del presente atto deliberativo:
 PREDISPOSIZIONE AVVISO PUBBLICO /BANDO PER CREARE NUOVE IMPRESE;
 STESURA SCHEMA FORMULARIO PRESENTAZIONE PROGETTUALE;
 STESURA SCHEMA PIANO FINANZIARIO;
 SCHEMA DI DOMANDA IDEE IMPRESE;
 MONITORAGGIO RICHIESTE FINANZIATE;
 RENDICONTAZIONE FONDI ASSEGNATI.

Vista la determinazione della Responsabile dell’Area Economico Finanziaria  n. 93 del 09/12/2025 con la quale è stata 
nominata la Commissione incaricata alla valutazione delle istanze ammesse a finanziamento;

Dato atto che

 con nota prot. n. 11793 del 23/12/2025    è stata convocata la commissione esaminatrice;
 Con prot.  n.  11834 del  24/12/2025 la  Commissione  nominata  con la  suddetta  determina,  ha formalmente

dichiarato una situazione di potenziale conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente, in relazione alla
valutazione delle istanze pervenute;

Richiamati:

 l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
 Visto il DPCM pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 296del 14 dicembre 2021, in materia di concessione 

contributi dei fondi comuni marginali;
Al fine di garantire i principi di imparzialità, trasparenza e buon andamento dell’azione amministrativa si 
ritiene opportuno:

  procedere alla revoca della  determinazione della Responsabile dell’Area Economico Finanziaria  n. 93 del 
09/12/2025;

 nominare una nuova Commissione, includendo anche un componente esterno esperto, al fine di assicurare 
terzietà e competenza tecnica- amministrativa;

Dato atto che:

- la Responsabile dell’Area Finanziaria riveste il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento;

- il Segretario comunale garantisce il supporto giuridico-amministrativo;
- Il dott. commercialista Calogero Salvatore Vicario, in qualità di esperto esterno, interpellato

informalmente,  ha  manifestato  la  propria  disponibilità  a  far  parte  della  Commissione
esaminatrice, a fronte di un rimborso spese pari a € 300,00.

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il  Decreto Sindacale  n.  02 del  03/01/2025 con il  quale la sottoscritta  è stata nominata ,  alla  Responsabile
dell’Area Economico Finanziaria con funzioni dirigenziali;

PROPONE



1. di revocare, per le motivazioni espresse in premessa, la determinazione n. 93 del 09/12/2025;
 DI NOMINARE quali membri della Commissione per la valutazione delle istanze pervenute e 

assegnazione dei relativi punteggi previsti nell'avviso per l'erogazione di contributi a fondo perduto al 
sostegno ai comuni marginali previsto. DPCM pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 296 del 14 dicembre 
2021, i seguenti componenti

 Segretario comunale, Dottore Carmelo Verzì in qualità di Presidente;
 Responsabile dell’Area Finanziaria, Rag. Zingales Lidia in qualità di componente e Responsabile del 

Procedimento;
 Dottore Commercialista Vicario Calogero Salvatore esperto esterno in qualità di componente;

2. Di corrispondere all’esperto esterno della Commissione la somma di € 300,00 a titolo di rimborso spese; 

3. Di prenotare la complessiva somma di € 300,00 imputandola sull’apposito Capitolo del bilancio 2025/2027.
4. Di dare atto che ai componenti della Commissione si applicano le disposizioni in materia di incompatibilità e 

conflitto di interessi;
5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune e nella sezione

Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa vigente;
6. Di trasmettere il presente atto ai soggetti interessati per gli adempimenti di competenza.

LA RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Vista  la superiore proposta di  determinazione allegata al  presente provvedimento, con la quale la responsabile del

procedimento nonché del servizio, ai sensi dell’art.6 della L.R. n.10/1991 e ss.mm.ii., ha proceduto all’istruttoria del

procedimento di propria competenza ed indicato in oggetto;

Atteso che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm..ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del vigente

Codice di Comportamento del Comune di Longi, relativamente al presente procedimento, non sussistono situazioni di

conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento nè in capo al Responsabile di Area;

Visti: 

 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili delle

aree;

 il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il

vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e

degli impegni di spesa;

 il provvedimento n.02 del 13 GENNAIO  2025, con il quale il Sindaco ha nominato la Dipendente Comunale

ZINGALES LIDIA (Categoria C/1) - Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria con funzioni dirigenziali;

 le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, n. 23 e 23 dicembre 2000,

n. 30.

Atteso che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo Responsabile di Area,

ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 del provvedimento sindacale n.02 del 13 GENNAIO  2025.

DETERMINA

 Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta

nel presente dispositivo;

 Di disporre, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n°50/2016, la pubblicazione del presente

provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente. 



 Di dare mandato al responsabile preposto di pubblicare il presente provvedimento: per 15

giorni consecutivi all’albo pretorio online; e permanentemente nell’apposita sezione del sito

istituzionale dell’Ente “Pubblicità notizia”, pena la nullità dell’atto stesso; 

 Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del

visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.

Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

LA RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO – FINANZIARIA
Rag. ZINGALES LIDIA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 24/12/2025



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Economico Finanziaria nr.101 del 24/12/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Assegnazione risorse Fondo di Sostegno ai Comuni Marginali  Annualità 2022. Revoca della Determinazione n. 93 del
09/12/2025 e nomina nuova Commissione per la valutazione delle istanze

0000828 - DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012030212025

300,00Importo:24/12/2025Data:2025 988/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

Spese per incarichi e servizi vari Prestazioni di servizi

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 24/12/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

871

Assegnazione risorse Fondo di Sostegno ai Comuni Marginali  Annualità 2022. Revoca della
Determinazione n. 93 del 09/12/2025 e nomina nuova Commissione per la valutazione delle
istanze

2025

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: 101 Nr. adozione generale:
24/12/2025Data adozione:

24/12/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 24/12/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 24/12/2025 al 08/01/2026

LONGI,  24/12/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


